III – serão considerados candidatos aptos somente os alunos que apresentarem o 
Formulário de Inscrição devidamente assinado conjuntamente pelo aluno e pelos pais 
ou responsáveis legais (Anexo II).  

5. DA BOLSA DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 

5.1 Será fornecido auxílio financeiro no valor de R$462,00 (quatrocentos e sessenta e 
dois reais) mensais para cada aluno aprovado no presente processo seletivo, 
observado o limite de vagas ofertadas. 

5.2 O auxílio financeiro será ofertado pelo período de 12 (doze) meses, de janeiro a 
dezembro de 2026.  

5.2.1 O período do auxílio financeiro poderá ser prorrogado por igual período, a critério